subscrisului inspector școlar în Lipova (B.-Lippa); precum și a-se prezenta în vr'o Dumineca ori serbatóre în sfântă biserica din **Ohaba-serbésca** spre a-și arata desteritatea în cantare și tipic.

Ohaba-serbésca la 14/26 Sept. 1894.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: VOICU HAMSEA, protopresbiter și inspector școlar.

—□—

Pentru îndeplinirea unui post de capelan temporal, pe lângă veteranul preot *Mihai Lele*, la parochia de clasa a doua din comuna **Agrış**, — protopresbiteratul Șiria — pe baza decisului Ven. Consistoriu gr. or. român din Arad de dato 27 August (8 Septembrie) 1894 Nr. 4236, și 4237 din an. curinte se escrie concurs cu termen de alegere pe **14/26 Octobree a. c.**

Emolumintele sunt:

a) una sesiune pământ estravilan arătoriu, din carea două lanțe sunt fenaț; b) un intravilan parochial; c) una cânepișce; d) birul dela 180 case, câte una măsură curuz, sau două coróne; e) din fonul bisericesc 14 măsură grâu și f) stolele îndatinate dela 180 case.